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né “MENAXHIM BIZNESI”

Program Bachelor né "Menaxhim Biznesi"

Programi Bachelor né “Menaxhim Biznesi” me dy profile, “Menaxhim Agrobiznesi” dhe
“Menaxhim i Turizmit Rural” mundéson ndértimin e kompetencave gé lidhen me menaxhimin e
agrobiznesve duke pérfshiré operatorét e agrobiznesit si edhe té njésive ekonomike gé jané
pérfshiré né sektorin e turizmit rural. Specializimi né profilin Menaxhim i Agrobiznesit pérgatit
studentét té drejtojné operatorét e zinxhirit té vlerés té produkteve ushqgimore, duke zbatuar
drejtpérdrejt disiplinat kryesore té biznesit—financé, marketing dhe planifikim strategjik. Ndersa,
profili Menaxhim i Turizmit Rural ndérthur parimet e turizmit rural me mjetet themelore té
menaxhimit, duke i pajisur té diplomuarit me njohuri mbi parimet e menaxhimet me géllim gé té
projektojné, zhvillojné dhe administrojné produkte e shérbime turistike gé gjallérojné ekonomité
rurale.

Objektivat e Programit

Ky program synon té:

e Té ofrojé njé formim cilésor akademik dhe praktik né fushén e menaxhimit té agrobiznesit
dhe menaxhimit té bizneseve té turizmit rural.

e Té formojé menaxheré té afté pér té drejtuar dhe udhéhequr me sukses fermat, njésité
turistike dhe bizneset pérgjaté gjithé zinxhirit té prodhimit, pérpunimit dhe marketingut té
ushgimit.

e Té pajisé studentét me kompetenca té menaxhimit, sipérmarrjes dhe lidershipit, e té
promovojé praktika té géndrueshme menaxheriale duke integruar inovacionin teknologjik,
né meényré qé studentét té béhen kontribues aktivé né rritien dhe transformimin e
ekonomisé.

Kompetencat Kryesore
Té diplomuarit né kété program studimi, do té fitojné:

e Njohuri profesionale té avancuara né menaxhimin e fermés dhe agrobizneseve: Studentét
formohen né parimet e menaxhimit, teknikat e marketingut dhe teknologjiné e prodhimit.



Aftési né vlerésimin dhe analizén e performancés sé fermés/agrobiznesit: Pérmes
monitorimit té rregullt té performancés financiare, teknike dhe organizative.

Aftési né marketingun dhe shitjen e produkteve ushgimore: Studentét aftésohen té
zhvillojné plane marketingu dhe strategji shitjeje qé i pérgjigjen kérkesave té tregut vendas
dhe ndérkombétar.

Aftési pér mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit: Programi u jep studentéve njohuri
mbi metodat e kérkimit dhe analizés sé té dhénave.

Njohuri mbi institucionet financiare dhe publike me fokus né sistemin ushgimor: Programi
pérfshin njohuri mbi funksionimin e institucioneve financiare, kompanive té sigurimit,
organizatave ndérmjetése, skemave té financimit dhe mbéshtetjes.

Aftési pér té menaxhuar bizneset e turizmit rural bazuar né té gjitha parimet e
funksioneve té menaxhimit, té bizneseve té shérbimeve turistike.

Njohuri mbi parimet e mikpritjes dhe shérbimit ndaj klientit pér té rritur kénagésiné e
konsumatorit turistik.

Aftési pér té promovuar destinacionet e turizmit rural népérmjet komunikimit efektiv,
marketingut dhe certifikimit.

Pérgatitje né planifikimin, buxhetimin dhe zbatimin e projekteve e eventeve té lidhura me
turizmin.

Njohuri shumé té mira mbi prodhimin dhe pérpunimin bujgésor gé zhvillohet né
aktivitetet ekonomike né zonat rurale si ferma, agrobiznese, njésité e agroturizmit dhe
turizmit rural.

Aftési ndérpersonale dhe komunikimi: Studentét fitojné aftési bashképunimi, negociimi
dhe lidershipi, si dhe komunikim profesional me aktorét e ndryshém té zinxhirit ushgimor,
institucionet publike dhe komunitetin rural.

Mundésité e Karrierés

Té diplomuarit mund té ndjekin karrierén e tyre né pozicione té ndryshme té njé séré

institucionesh dhe organizatash si:

Insitucione publike né nivel gendror apo lokal dhe agjensi zhvillimore lokale. Role té
mundshme: analist politikash, specialist buxheti, ekonomist, ekspert i shérbimeve
késhilluese, ekspert i politikave té turizmit, asistent i zyrtaréve publiké né hartimin e
politikave.

Né njési agrobiznesi dhe turizmi rural: Role té mundshme: sipérmarrés né aktivitetet e
turizmit rural dhe agrobiznesit, operator tregu / operator turistik / menaxher agjensie



turistike si edhe menaxher / késhilltar i agrobiznesit, administrator dhe késhilltar ferme,
administrator i bizneseve té turizmit rural.

e OJF-té, think-tank-et dhe institutet kérkimore. Role t&€ mundshme: asistent kérkimi, analist
té dhénash, késhillues.

e Organizatat lokale dhe agjensi promovuese. Role té mundshme: Konsulent privat pér
bizneset turistike, konsulent i agjencive vendore té promovimit (me fokus né turizmin rural
dhe agroturizmin)

Struktura e programit

Viti i paré i studimit pérfshin né kurrikul Iéndét bazé té zgjedhura me géllim ndértimin e té njé
themeli té forté té njohurive. Pérmes kurseve si “Makroekonomia”, “Mikroekonomia”,
“Matematika” dhe “Matematika Ekonomike”, “Statistika” dhe “Marketingu” studentét fitojné
njohuri té domosdoshme pér kuptimin e strukturave ekonomike dhe financiare. Gjithashtu,
zhvillimi i aftésive komunikuese dhe prezantuese népérmjet moduleve “Komunikim biznesi dhe
anglishte biznesi” & “Shkrim Akademik dhe Anglisht” si edhe njohurité e fituara pérmes léndés
té sé drejtés jané thelbésore pér suksesin profesional, duke krijuar njé bazé tw mirw pér lidhjet
akademike dhe profesionale té métejshme. Léndét si “Bazat e prodhimit bimor” dhe “Bazat e
prodhimit shtazor” krijojné mundési pér marrjen e njohurive shtesé gé lidhen me fushén ku
operojné bizneset bujgésore duke plotésuar njohurité e studentéve me vecorité e aktivitetit
bujgésor.

Né vitin e dyté, programi fokusohet né pérforcimin e bazave teorike dhe zhvillimin e aftésive
analitike té nevojshme pér interpretimin e mjedisit ekonomik dhe organizativ. Ky semestér sjell
njohuri té fokusuar né menaxhim pérmes léndéve si “Menaxhimi i fermave”, “Menaxhim
Agrobiznesi”, “Menaxhim Turizmi”, “Menaxhim i Burimeve Njerézore” dhe “Menaxhimi i Biznesit
té Vogél”. Kéto Iéndé kombinohen me |éndé formuese si “Informatiké”, “Financé”, ”Kontabilitet”
“Statistiké Biznesi” dhe “Marketingu Agroushgimor” pér té ofruar analizé té thelluar té ¢éshtjeve
praktike dhe strategjike né mjedisin e biznesit. Pér mé tepér, pérdorimi i sistemeve informative
né biznes i ofron studentéve mjete moderne pér vendimmarrje té bazuar né té dhéna. Né kété
vit refletohen edhe Iéndé specifike pér turizmin rural gé jané Bazat e Turizmit dhe Menaxhim
Turizmi. Léndét si Menaxhimi i tokés dhe ujit apo Vlerésimi mjedisor dhe analiza e rriskut sjellin
mundesité pér rritje té ndérdisiplinaritet né kété vit dhe kontekstualizimit té njohurive té marra
né modulet e mésipérme

Né vitin e treté zbatohen dy profile specializimi, secili i projektuar pér t'iu pérgjigjur nevojave
specifike té sektoréve strategjiké: agrobiznesit dhe turizmit rural. Né profilin Menaxhim i
Agrobiznesit nis me njé fokus té drejtpérdrejté né ekonominé dhe financat e sektorit bujgésor.
Léndé si, Menaxhim Operacional, Administrim dhe Menaxhim Publik, Menaxhimi Financiar dhe



Menaxhimi i Riskut dhe Sigurime jané hartuar pér té ofruar njohuri té specializuara gé lejojné
analizén kritike té sfidave ekonomike né sektorin bujgésor né kushtet e njé mjedisi sfidues
ekonomik, klimatik e mjedisor. Faza e avancuar e kétij profili pérfshin 1éndé té orientuara drejt
menaxhimit té avancuar né agrobiznes. LEndét si “Kontabilitet i Menaxhimit”, “Analiza e Zinxhirit
té Vlerés dhe Cmimet dhe Tregjet e Produkteve Bujgésore” synojné t'i japin studentit aftési
shkencore dhe praktike pér té implementuar teknika té analizés dhe vendimarrjes.

Profili menaxhim i Turizmit Rural éshté projektuar pér té trajtuar dinamikat specifike té bizneseve
té turizmit rural dhe pér té promovuar zhvillimin e géndrueshém né destinacione rurale. Kurset
e para, té tilla si “Turizmi Rural”, “Menaxhim i Akomodimit né Turizém”, “Ekonomia e Turizmit”
dhe “Agroturizém” vendosin bazat pér kuptimin e sfidave dhe potencialit té sektorit. Faza e
avancuar e profilit thekson ndértimin e dijeve praktike pér zhvillimin e turizmit rural. Kurset
pérfshijné “Menaxhim Eventesh dhe Atraksionesh Rurale”, “Gjeografia e Turizmit, Shtigjet dhe
Guidat”, té cilat synojné té nxjerrin né pah potencialin e zonave rurale pér zhvillim té
géndrueshém. Projekti pérfundimtar pérfagéson njé mundési pér té demonstruar aftésité
analitike dhe inovative, duke e lidhur né ményré té ngushté teoriné me praktikat mé té mira té
menaxhimit té turizmit.

Pér té dyja profilet, Iéndét si Teknologji e prodhimit té produkteve ushgimore dhe Pijeve,
Infrastruktura e cilésisé, apo Sistemet e Gjeoifnormacionit jané pérfshiré pér té krijuar njé uré té
forté midis dijeve bazé dhe atyre ndérdisiplinore. Si nevojé e krijimit té njohurive integruese, né
té dy profilet jané pérfshiré 1éndé si Shérbimi Késhillimor. Praktikés profesionale dhe kryerjes sé
diplomés i jepet njé hapésiré e vecanté duke u parapriré nga léndé gé ofrojné aftési kérkimore
dhe kompetenca ndérpersonale.

Qasja Ndérdisiplinare

Pér ndértimin e kétij programi éshté ndjekur parimi i ndérdisiplinaritetit i cili synon integrimin e
metodave dhe mjeteve analitike té disiplinave té ndryshme, duke prodhuar njohuri té reja dhe
zgjidhje té problemeve komplekse e me ndikim real pér sfidat ekonomike, mjedisore, sociale e
teknologjike té njé bote né ndryshim té shpejté.

Né pérputhje me standardet ndérkombétare (Muster Curricula), programi integron njohuri nga
fushat e teknologjis€, shkencave natyrore dhe ekonomisé dhe siguron njé formim gjithépérfshirés
gé pérgatit studentét pér sfida komplekse, ku shkencat sociale pérbéjné 52% té krediteve
shkencat natyrore pérbéjné 25% té krediteve dhe shkencat teknike pérbéjné 23% té krediteve.



Pse té Zgjidhni kété Program?

Programi Bachelor né Menaxhim Biznesi me dy profile: “Menaxhim Agrobiznesi” dhe “Menaxhim
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i Turizmit Rural” vjen si njé program me karakter thellésisht unik. Nevoja pér ofrimin e njé
Programi Studimi né Menaxhim Biznesi me fokus agrobiznesin dhe turizmin rural lidhet ngushté
me karakteristikat dhe réndésiné e sektorit prodhues, pérpunues e eksportues té ushgimeve si
edhe sektorin e shérbimeve. Ky sektor ka nevojé pér kompetenca adekuate né fushén e
menaxhimit pér té pérmirésuar ofertén tregtare dhe pér té pérmbushur si duhet standardet e
kérkuara duke rritur késhtu nivelin e konkurrueshmérisé. Kérkesa pér programe té tilla rritet pér
shkak té disa faktoréve gé meritojné vémendje si i. Rritje e numrit dhe shuméllojshmérisé sé
fermave dhe agrobizneseve. ii. Rritje e madhésisé sé njésive ekonomike. iii. Ndryshimet né
kérkesén konsumatore né drejtim té cilésisé sé produkteve dhe shérbimeve té ofruara iv. Rritja e
bizneseve rurale turistike dhe e numrit té agjensive qé operojné pér té hartuar, zbatuar e
monitoruar politika pér zhvillimin e géndrueshém té turizmit dhe pér té promovuar destinacionet

rurale shqiptare.

Profili né “Menaxhim Agrobiznesi” éshté organizuar né module unike gé synojné té aftésojné
studentét lidhur me qasjet bashkékohore né menaxhimin e bizneseve né pérgjithési dhe ato té
pérfshira né sistemin e agrobiznesit né vecanti. Né kété kuptim, studentét e diplomuar né kété
profil studimi zotérojné njé avantazh dallues né krahasim me studentét e diplomuar né programe
té menaxhimit té ofruara nga Institucione té tjera té Arsimit té Larté. Ky avantazh u siguron
studentéve potencialé prioritet né lidhje me punésimin né sektorin agroushgimor dhe
konkurueshméri né sektoré té tjeré

Profili “Menaxhim i Turizmit Rural” vjen né kuadér té prioriteteve kombétare pér zhvillimin e
géndrueshém té zonave rurale, duke lidhur dy shtylla kryesore té ekonomisé shqiptare: bujgésiné
dhe turizmin. Nevoja pér specialisté té kualifikuar né kété fushé éshté e larté, e reflektuar né
politikat, strategjité dhe programet mbéshtetése, sikurse dhe né skemat kombétare e
ndérkombétare té financimit pér agroturizmin dhe turizmin rural. Ky profil éshté unik né Shqipéri
dhe rajo. Duke pasur parasysh rritjen e vrullshme té turizmit né térési dhe agroturizmit né vecanti,
ky profil ofron té diplomuar me kompetenca unike.



KURRIKULA E STUDIMEVE

PROGRAMI | CIKLIT TE PARE TE STUDIMEVE BACHELOR NE MENAXHIM BIZNESI

Viti I, Semestri | (1)

Nr. Modulet Kredite ECTS

Matematiké

Bazat e prodhimit bimor

Mikroekonomi

Sociologji rurale

Komunikim biznesi

Anglisht biznesi |
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E drejté biznesi

Totali 29

Viti |, Semestri 1l (2)

Modulet .
Nr. Kredite ECTS

Matematiké ekonomike

Menaxhimi i tokés dhe ujit

Makroekonomi

Statistiké

Shkrim akademik

Anglisht biznesi Il
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Bazat e marketingut

Totali 31

Viti ll, Semestri | (3)

Nr. Modulet Kredite ECTS

Statistiké biznesi

Financé

Menaxhimi i ndérmarrjeve té agrobiznesi

Vlerésim mjedisi dhe menaxhim rrisku

Marketing agroushgimor
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Bazat e turizmit




| Totali

28

Viti ll, Semestri 1l (4)

Nr. Modulet Kredite ECTS
1 Bazat e prodhimit shtazor dhe akuakultures 4
2 Menaxhim i fermave 5
3 Kontabilitet 5
4 Sipérmarrja dhe drejtimi i biznesit té vogél 5
5 Menaxhim turizmi 4
6 Menaxhim i burimeve njerézore 5
Modul me Zgjedhje |
; Informatiké e aplikuar 4
Programim 4
Totali 32

Viti lll, Semestri | (5)

Nr. Modulet Kredite ECTS
1 Menaxhim operacional 5
2 Administrim dhe menaxhim publik 5
3 Drejtim financiar i agrobiznesit 5
4 Menaxhimi i riskut dhe sigurimet 5
5 Ekonomiksi punés 5
Modul me Zgjedhje I
6 Histori e doktrinave ekonomike 4
Politikat agroushgimore 4
Totali 29




Viti lll, Semestri 1l (6)

Nr. | Modulet Kredite ECTS
1 Analiza e zinxhirit té vlerés dhe ¢mimet e tregjet e produkteve bujgésore 6
Modul me Zgjedhje 11l
Teknologjité e pérpunimit agroushgimor 5
2 Infrastruktura e cilésisé 5
Menaxhimi i makinerive bujgésore 5
Modul me Zgjedhje IV
3 Njohuri mbi informacionin
Bazat e kérkimit
Modul me Zgjedhje V
Kontabilitet drejtimi 4
4 Taksim 4
Shérbimi késhillimor 4
Praktike profesionale 6
Teza bachelor/ Provim pérfundimtar 6
Totali 31

Viti lll, Semestri | (5)

Nr. Modulet Kredite ECTS
1 Turizmi rural 5
2 Administrim dhe menaxhim publik 5
3 Menaxhim i akomodimit né turizém 5
4 Ekonomia e turizmit 5
5 Agroturizém 5
Modul me Zgjedhje Il
6 Histori e doktrinave ekonomike 4
Ekonomiks ndérkombétar 4
Totali 29
Viti lll, Semestri 1l (6)
Nr. Modulet Kredite ECTS




Modul me Zgjedhje Il

1 Teknologjité e pérpunimit agroushgimor
Vlerésim sensorial i ushgimeve dhe pijeve
Modul me Zgjedhje IV
2 Menaxhim eventesh dhe atraksionesh rurale 5
Menaxhim i burimeve natyrore 5
Modul me Zgjedhje V
3 Gjeografia e turizmit, shtigjet dhe guidat 5
Sistemet e menaxhimit té cilésisé né turizém 5
Modul me Zgjedhje VI
4 Shérbimi késhillimor 4
Legjislacioni dhe siguria né turizém 4
5 Praktike profesionale 6
6 Teza bachelor/ Provim pérfundimtar 6

Totali




